
PUBLICAÇÃO DAS PORTARIAS DE TRADUTORES “AD-HOC” -  SETEMBRO - 2022

PORTARIA N°. 596/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CERTIDÃO DE
NASCIMENTO (VE); (1) CARTA DE SOLTEIRA (VE) DE ERMARIS LOURDES BRITO MUÑOZ.
Documento(s) este(s) requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 05 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 597/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola
para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
MOTORISTA VENEZUELANA CATEGORIA 3 DE JESUS ALEJANDRO GUEVARA MARIÑA. Documento(s)
este(s) requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 05 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 598/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola
para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
MOTORISTA CUBANA CATEGORIA B (carro) DE YANDRY FIALLO PÉREZ. Documento(s) este(s) requerido
pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 05 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 599/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 2º (VE) (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 4º (VE) DE JESUS RONMER SALAS
RIBEIRO. Documento(s) este(s) requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 06 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR



PORTARIA N°. 600/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 2º (VE) (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 4º (VE) DE RONMER RAFAEL
SALAS DELGADO. Documento(s) este(s) requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 06 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 601/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 2º (VE); (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 4º (VE) DE JAVIER ORLANDO
TERCERO GONZALEZ RESTREPO. Documento(s) este(s) requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no
Brasil.
Boa Vista–RR, 06 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 602/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Inglesa para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO CLASSES MV, MC, MCY (GUIANA) DE ARLEY AGUIAR DOS REIS. Documento(s) este(s)
requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 06 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 603/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para
a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 2º (VE); (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 3º (VE) DE JOHAN SAMUEL
FLORES CHACON. Documento(s) este(s) requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 08 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR



PORTARIA N°. 604/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para
a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 3º (VE) DE JENNIFER JOSEFINA RIVAS DE MENDOZA. Documento(s) este(s) requerido
pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 08 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 605/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Inglesa para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO CLASSES MV, MC, MCY (GUIANA) DE JOAO BATISTA DA SILVA. Documento(s) este(s)
requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 13 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 606/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) DE ONNY RAFAEL BRITO MARTINEZ. Documento(s) este(s) requerido pelo(a),
mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 13 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 607/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para
a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 2º (VE), E (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 3º(VE) DE LESLIER JOSE
RAMIREZ BASTARDO. Documento(s) este(s) requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 13 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR



PORTARIA N°. 608/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) PROCURAÇÃO
(VENEZUELA) DE CRISTIANO DA SILVA CORDEIRO, representante da entidade jurídica BIG TRADING E
EMPREENDIMENTOS LTDA. Documento(s) este(s) requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 15 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 609/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) DE JAIRO JOSE SALAZAR SALAZAR. Documento(s) este(s) requerido pelo(a),
mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 15 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 610/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para
a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) de ANTONIO SPITALERI CASAMAYOR. Documento(s) este(s) requerido pelo(a),
mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 15 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 611/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para
a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) ATA DE NASCIMENTO
(VE) DE SAMIR HEBERT ROCA. Documento(s) este(s) requerido pelo mesmo, para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 15 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 612/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para
a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) CERTIFICAÇÃO DE
NASCIMENTO (CUBA) E (1) CERTIFICAÇÃO DO REGISTRO MILITAR (CUBA) DE CRISTIAN
ALEJANDRO IRSULA MARQUEZ. Documento(s) este(s) requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no
Brasil. Boa Vista–RR, 15 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR



PORTARIA N°. 613/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para
a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 2º (VE), E (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) DE EVALDO OLIVEIRA
GONZALEZ. Documento(s) este(s) requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 19 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 614/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Inglesa para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CERTIDÃO DE
NASCIMENTO (CANADÁ) DE AMBER LIZ MELVILLE. Documento(s) este(s) requerido pelo(a), mesmo(a), para
fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 20 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 615/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 3º (VE) DE DANIARA ANGELICA JIMENEZ GOMEZ. Documento(s) este(s) requerido
pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 20 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 616/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) DE BILLY GUERRA MEDINA. Documento(s) este(s) requerido pelo(a), mesmo(a),
para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 20 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR



PORTARIA N°. 617/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Jane da Silva Amorim, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua
Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CERTIDÃO DE CASAMENTO
COM AVERBAÇÃO DE DIVORCIO E APOSTILAMENTO DE ZIBELIN PATRICIA JIMENEZ ORDAZ.
Documento(s) este(s) requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 20 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 618/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) DE ROBERT ALI SALAS MORENO. Documento(s) este(s) requerido pelo(a),
mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 21 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 619/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 2º (VE); (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 3º (VE) DE PEDRO MIGUEL
SANTIAGO SANCHEZ. Documento(s) este(s) requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 21 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 620/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) DE CARLOS EDUARDO MORENO JIMENEZ. Documento(s) este(s) requerido
pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 21 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR



PORTARIA N°. 621/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para
a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) CERTIFICADO DE
CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO (VE); (2) CERTIFICADOS DE NOTAS DO ENSINO BÁSICO E MÉDIO
(VE) E (1) ATA DE NASCIMENTO DE ADRIANA MILIZIA BERIA SILVA. Documento(s) este(s) requerido
pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 22 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 622/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CERTIDÃO DE
NASCIMENTO (VE) DE KELVIN JOSE REQUENA AQUINO. Documento(s) este(s) requerido pelo(a), Mãe
TATIANA MARIA AQUINO BARROS, para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 23 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 623/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Inglesa para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CERTIDÃO DE
NASCIMENTO (GUIANA) DE KELLON MARCELL ARTHUR. Documento(s) este(s) requerido pelo(a),
mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 23 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 624/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para
a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) ATA DE NASCIMENTO
(VENEZUELA) DE ALBERTO ALEJANDRO MAURERA PEREIRA. Documento(s) este(s) requerido pelo mesmo,
para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 23 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR



PORTARIA N°. 625/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CERTIFICADO DE ENSINO
MÉDIO (VE), (1) HISTÓRICO DE ENSINO MÉDIO (VE) e (1) CERTIDÃO DE NASCIMENTO de MAIRELIS
ANYELI FIGUERA NATERA. Documento(s) este(s) requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 26 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 626/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para
a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) ATA DE NASCIMENTO
(VENEZUELA) DE HARLEN GABRIELA BARRIOS LAMAR. Documento(s) este(s) requerido pelo mesmo, para
fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 26 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 627/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para
a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) PASSAPORTE
(ESPANHA), (1) DOCUMENTO NACIONAL DE IDENTIDADE (ESPANHA) E (1) PROCURAÇÃO
(ESPANHA) Todos acompanhadas em anexo a apostila de convenção de Haia da Espanha DE MARIA DEL
ROSARIO PRUDENCIA SANCHEZ BENITO. Documento(s) este(s) requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de
legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 26 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 628/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CERTIDÃO DE ÓBITO
(VENEZUELA) DE AUGUSTO RAPHAEL MARTINEZ VALLENILLA. Documento(s) este(s) requerido pelo(a),
senhora Oriana Esthefania Rueda Martin, para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 28 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR



PORTARIA N°. 629/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE); DE RAUL ANTONIO DE ABREU HERNANDEZ. Documento(s) este(s) requerido
pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 29 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 630/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 2º (VE); (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) DE RONALD DAYRID
ALDER DE ANDRADE. Documento(s) este(s) requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 30 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 631/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para
a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) DE JOSE GREGORIO RONDON GUANARE. Documento(s) este(s) requerido
pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 30 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 632/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para
a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) DE JHON JAIRO GIRALDO DURANGO. Documento(s) este(s) requerido pelo(a),
mesmo(a), para fins de legalização no Brasil. Boa Vista–RR, 30 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 633/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para
a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) ATA DE NASCIMENTO
(VE) DE DANELY LIMA DASILVA. Documento(s) este(s) requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no
Brasil.
Boa Vista–RR, 30 de setembro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR


